
1913 23/2 67: Fremsættelse af lovforslag. 1914 

[Ministeren for Grønland.] 
fastsætte regler, hvorefter fiskeri på visse 
nærmere bestemte områder efter visse dyre-, 
fugle- og fiskearter samt med visse redska- 
ber kan forbeholdes danske statsborgere 
med bopæl i Grønland, såfremt sådanne 
regler skønnes nødvendige af hensyn til det 
grønlandske fiskerierhvervs interesser. End- 
videre kan det bestemmes, at danske stats- 
borgere, der ikke er bosat i Grønland, kun 
må drive fiskeri på visse områder, såfremt 
der er truffet aftale med produktionsanlæg i 
land om hel eller delvis aftagelse af fangsten. 
Den nærmere udformning af disse regler er 
tænkt at skulle ske i samarbejde med Grøn- 
lands landsråd, og som et udgangspunkt 
vil jeg, som det fremgår af lovforslagets be- 
mærkninger, forsøge at udarbejde et udkast 
til en bekendtgørelse, som respekterer de 
aftaler, som Grønlands landsråd har ind- 
gået med det færøske landsstyre om fiskeri 
ved Grønland, således at forstå, at de samme 
begrænsninger, som er fastsat i disse aftaler, 
indtil de måtte blive ændret, fortsat skal 
være gældende også for andre statsborgere, 
der ikke er bosat i Grønland. Forslaget er i 
øvrigt udarbejdet med den danske saltvands- 
fiskerilov som forbillede, og ifølge forslagets 
§ 12 er det tanken ikke at sætte loven i kraft, 
før bekendtgørelse om den nærmere regule- 
ring af fiskeriet er udarbejdet og har været 
forelagt Grønlands landsråd, hvilket jeg 
agter gøre, når landsrådet samles i sommeren 
1967. 

De hidtidige regler for visse udenlandske 
fiskere, som traditionelt igennem en længere 
årrække har drevet fiskeri ved Grønland, 
opretholdes i den overgangstid, som er fast- 
sat i de i dag gældende regler. 

Lovforslaget har været forelagt de inter- 
esserede ministerier, som ikke har haft be- 
mærkninger, ligesom Grønlands landsråd 
enstemmigt har givet forslaget sin tilslut- 
ning. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger, tillader jeg mig at indstille 
lovforslaget til det høje tings velvillige be- 
handling. 

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
af lov for Grønland om indførsélsafgifter m. v. 

Som det fremgår af bemærkningerne til 
lovforslaget, anvendes landskassens midler 

til finansiering af en række opgaver, der er 
henlagt til Grønlands landsråd og de grøn- 
landske kommunalbestyrelser, herunder 
først og fremmest opgaver inden for den 
sociale sektor. Herudover anvendes mid- 
lerne til dækning af udgifterne i forbin- 
delse med landsrådets og kommunalbesty- 
relsernes administration. 

Landskassens indtægter er for 1967 pk 
grundlag af de gældende afgiftssatser bud- 
getteret til 35 mill. kr., medens udgifterné 
er budgetteret til ca. 39 mill. kr. Når bud- 
gettet udviser et så betydeligt underskud, 
skyldes det foruden løn- og prisstigninger 
hovedsageligt øgede udgifter i forbindelse 
med udbygning af socialforsorgen samt 
øgede administrationsudgifter som følge af 
oprettelsen af et selvstændigt landsråds- 
sekretariat. 

For at skaffe landskassen den nødvendige 
indtægtsforøgelse til dækning af det bud- 
getterede underskud, vedtog landsrådet på 
sin ordinære samling i 1966 at foreslå af- 
gifterne på cigaretter, spiritus og hedvin 
forhøjet. Afgiftsforhøjelserne er med et 
uændret forbrug beregnet til at ville ind- 
bringe landskassen en årlig merindtægt på 
ca. 5,6 mill. kr. Landsrådet forventer imid- 
lertid, at afgiftsforhøjelserne på spiritus og 
hedvin vil medføre en nedgang i spiritus- 
forbruget, således at afgiftsforhøjelsen for 
disse varer delvis er begrundet i et ønske 
herom. 

Idet jeg i øvrigt nærmere henviser til be- 
mærkningerne til lovforslaget, skal jeg 
fremhæve, at det af hensyn til landskassens 
vanskelige økonomiske situation vil være 
ønskeligt, at afgiftsforhøjelserne gennem- 
føres så hurtigt, det er muligt. Jeg skal der- 
for tillade mig at anmode det høje ting om 
en hurtig behandling af lovforslaget. 

Jeg skal endelig tillade mig for det høje ting 
at fremsætte forslag til lov for Grønland om 
pant. 

Forslaget er at betragte som et første 
skridt henimod en tinglysningsordning sva- 
rende til den danske. 

Baggrunden for lovforslaget er et ønske 
om at skabe en almindelig ordning, hvorved 
lån ydet mod sikkerhed i fast ejendom og 
løsøre m. v. til erhvervsformål o. lign. såvel 
af det offentlige som af private låneinstitu- 
tioner, der måtte være interesseret i at 


